
Świadczenie pielęgnacyjne 

Świadczenie pielęgnacyjne przysługuje osobom, które muszą zająć się niepełnosprawnym 

członkiem rodziny. Od 1 stycznia w przepisach regulujących przyznawanie świadczenia 

pojawią się zmiany 

Najważniejsze zmiany 

Od nowego roku świadczenie pielęgnacyjne będzie przysługiwało opiekunom osób 

z niepełnosprawnościami poniżej 18 roku życia. Świadczenie będzie można łączyć z pracą 

zarobkową. Poszerzy się również grupa osób, które będą mogły z takiego wsparcia korzystać. 

Od stycznia wysokość świadczenia pielęgnacyjnego będzie wynosiła 2 988,00  zł (podstawowa 

kwota). 

Jedną z najważniejszych wprowadzanych zmian jest możliwość łączenia aktywności 

zawodowej z korzystaniem z tej formy pomocy. Świadczenie pielęgnacyjne będzie 

przysługiwać opiekunom bez jakichkolwiek ograniczeń lub limitów w zakresie podejmowania 

zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej. Ponadto świadczenie będzie przysługiwać również, 

gdy opiekun ma ustalone prawo do renty lub emerytury. 

 

Świadczenie wspierające wypłacane przez ZUS 

Od 1 stycznia 2024 r. pojawia się nowy rodzaj świadczenia, czyli świadczenie wspierające, 

które będzie skierowane bezpośrednio do pełnoletnich osób z niepełnosprawnościami, tak, aby 

mogły decydować jak wykorzystywane ma być otrzymywane wsparcie. Świadczenie 

wspierające będzie przysługiwać bez względu na dochody i niezależnie od innych form 

wsparcia otrzymywanych przez osoby z niepełnosprawnościami (np. niezależnie od renty 

socjalnej). 

Warunkiem uzyskania świadczenia wspierającego jest ustalenie poziomu potrzeby wsparcia – 

na poziomie od 70 pkt do 100 pkt.  Decyzje o ustaleniu poziomu wsparcia będą wydawały 

wojewódzkie zespoły do spraw orzekania o niepełnosprawności, natomiast świadczenie będzie 

przyznawał i wypłacał  Zakład Ubezpieczeń Społecznych. Wysokość świadczenia 

wspierającego będzie uzależniona od poziomu potrzeby wsparcia. 

Wprowadzono trzy terminy, od kiedy będzie dostępne świadczenie wspierające:  

• od 1 stycznia 2024 r. – dla osób z ustalonym poziomem potrzeby wsparcia od 87 do 100 pkt,    

• od 1 stycznia 2025 r. – dla osób z ustalonym poziomem potrzeby wsparcia od 78 do 86 pkt,  

• od 1 stycznia 2026 r. – dla osób z ustalonym poziomem potrzeby wsparcia od 70  do 77 pkt.  

Podany wyżej harmonogram dostępności świadczenia nie będzie dotyczyć osób, które na dzień 

31.12.2023 r. na podstawie przepisów dotychczasowych posiadają prawo do świadczenia 

pielęgnacyjnego, specjalnego zasiłku opiekuńczego, albo zasiłku dla opiekuna, a także osób 

które od 1.01.2024 r . zdecydują się pobierać świadczenie pielęgnacyjne na nowych zasadach 

– niezależnie od liczby otrzymanych punktów.  

 

Zasiłek stały 

Zasady przyznawania zasiłków stałych są określone w przepisach ustawy o pomocy społecznej. 

Zgodnie z nimi zasiłek przyznaje się osobom spełniającym kryteria dochodowe, niezdolnym 

do pracy z powodu wieku lub całkowicie niezdolnym do pracy. 

Z początkiem 2024 roku ulegną zmianie zasady ustalania wysokości zasiłku stałego. Inaczej 

będzie obliczana jego wysokość. Wzrośnie również minimalna i maksymalna kwota zasiłku. 

Wysokość zasiłku to różnica między 130% kryterium dochodowego a dochodem osoby 

starającej się o zasiłek. w przypadku gospodarstwa wieloosobowego pod uwagę brane jest 

kryterium dochodowe na osobę w rodzinie i średni dochód. 

Zgodnie z nowymi przepisami Minimalna kwota zasiłku to 100 zł, a maksymalna to 1000 zł 

(do tej pory było to odpowiedni 30 i 719 złotych). 

Nie zmieniają się kryteria dochodowe 



Kryteria dochodowe w zakresie świadczeń społecznych nie będą podwyższone – pozostaną na 

obecnym poziomie, mimo tego ustalenie wyższego stosunku procentowego przy obliczaniu 

zasiłku (130%) jest i tak korzystne dla osób uprawnionych. 

Kryterium dochodowe wynosi: 

• dla osoby samotnie gospodarującej – 776 zł, 

• dla osoby w rodzinie – 600 zł. 
 


